

Folketingets Uddannelsesudvalg
Christiansborg

Afdelingen for grundskole og
folkeoplysning

Frederiksholms Kanal 26
1220 København K
Tlf. 3392 5600
Fax 3392 5302
E-mail uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR nr. 20-45-30-44

Svar på spørgsmål 260 (Alm. del):

19-05-2010

I brev af 24. marts 2010 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 260:

Vil ministeren i forlængelse af samråd 23/3-10 om nationale tests hurtigst muligt efter den 30. april svare på disse spørgsmål:

- Skal der laves landeprofil?
- Skal COWI betale erstatning/bod på grund af problemerne med testsystemet og i givet fald hvor meget?
- Hvad er den samlede status på gennemførelsen af de nationale tests i 2010?

Svar (endeligt):

I fortsættelse af mit foreløbige svar af 12. april 2010 kan oplyses:

Fra 15. februar til 29. april 2010 er de obligatoriske test blevet gennemført på landets folkeskoler, dog har perioden for de fire test i dansk, læsning som planlagt været fra 1. marts til 29. april 2010. På samrådet den 23. marts 2010 redegjorde jeg for de tekniske problemer, som betød, at de nationale test måtte lukkes ned i syv arbejdsdage fra 2. til 10. marts 2010. Skolestyrelsen valgte at lukke ned for testene, efter at nogle skoler havde oplevet lange svartider mellem opgaverne. Der blev åbnet igen, da leverandøren af testene, COWI A/S, havde nedbragt svartiderne.

De skoler, som havde booket tid til testene i de dage, hvor testene var lukket ned, har fået mulighed for at booke en ny tid til eleverne, enten senere i den ordinære testperiode, eller i forbindelse med at der fra 7. til 25. juni vil blive åbnet for test af de elever, der var syge i testperioden. Det er frivilligt, om skolerne ville benytte muligheden for at booke en ny tid til de test, som blev aflyst på grund af afbrydelsen. De test, som ikke blev berørt af afbrydelsen, har skullet gennemføres på normal vis som obligatoriske test.

Forud for den ordinære testperiode var der booket ca. 540.000 test. Ca. 107.000 af disse var booket til perioden 2. til 10. marts, hvor testene var afbrudt. Yderligere ca. 28.000 test var booket til den 11. og 12. marts, hvor testene igen kørte, som de skulle, men hvor testene – af hensyn til skolernes planlægning – var gjort frivillige. COWI har oplyst, at der i den ordinære testperiode er blevet gennemført ca. 450.000 test. Den 17. maj 2010 vil der blive åbnet for booking til den ekstra testperiode i juni, hvor skolerne vil få mulighed for at gennemføre de aflyste test.

Det fremgår af folkeskoleloven, at landsresultaterne fra de nationale test vil blive offentliggjort. Formålet er at give blandt andet lærere og skoleledere et sammenligningsgrundlag for elevernes resultater. Landsresultaterne vil også give mulighed for, at offentligheden kan følge udviklingen på landsplan inden for de faglige områder, som indgår i testene. UNI-C Statistik & Analyse har vurderet, at selvom der på grund af afbrydelsen i begyndelsen af marts er blevet gennemført færre test i år end forudsat, vil der formentlig være et tilstrækkeligt datagrundlag til at offentliggøre landsresultaterne. Inden det kan afgøres endeligt, vil der skulle foretages en bortfaldsanalyse, når alle test er gennemført. Skolestyrelsen forventer, at den endelige afklaring vil foreligge efter sommerferien. Jeg vil sørge for, at Uddannelsesudvalget bliver orienteret, så snart afklaringen foreligger.

Skolestyrelsen er på grundlag af det samlede forløb ved den ordinære testrunde i gang med at vurdere, om der er grundlag for bod eller anden kompensation fra COWI A/S som følge af de tekniske problemer i begyndelsen af marts. Skolestyrelsen har kontaktet Kammeradvokaten for at sikre, at mulighederne for økonomisk kompensation bliver udnyttet i videst muligt omfang. Mulighederne er fastsat i kontrakten mellem Skolestyrelsen og COWI, og konsekvenserne vil derfor afhænge af, hvad kontrakten giver mulighed for. Skolestyrelsen forventer, at der inden sommerferien foreligger en afklaring af, om der kan opkræves økonomisk kompensation, og i givet fald hvor stort omfanget heraf vil blive. Jeg vil sørge for, at Uddannelsesudvalget bliver orienteret, så snart afklaringen foreligger.

Med venlig hilsen

Tina Nedergaard